
بودجه، تعیین دخل و خرج دولت است. به این معنی که وقتی لایحه بودجه به 
مجلس تقدیم می شود، دولت باید حساب دخل وخرج را در آن پیش بینی کند. 
اگر درآمدها واقعی نباشد طبیعتا در آخر سال با عدم تحقق و در نهایت کسری 
بودجه روبه رو خواهند شــد و اگر بودجه تراز باشــد یعنی درآمدها و هزینه ها 
متناسب باشد، سال بسیار خوبی از نظر اقتصادی خواهد بود. اما به نظر می رسد 
برای سال آینده پیش بینی های مناسبی در بودجه ارائه نشده است. نخست بحث 
افزایش مالیات ها مطرح شده که قرار است در بعضی مواقع تا 50 درصد مالیات 
بردرآمد را افزایش دهند. اولین ســوال این است که در اقتصاد رکود داشتیم یا 
رونق و اگر رکود داشتیم چگونه مالیات را افزایش می دهید درحالی که مالیات 
بردرآمد است. این امر نشــان دهنده این است که دولت برای سال آینده پیش 
بینی رفع تحریم ها را ندارد.  چون اگر پیش بینی رفع تحریم ها را داشت درآمد 
نفتی را بیشتر از این پیش بینی می کردند و به نظر می رسد سال آینده هم رکود 
اقتصادی بیشتری تجربه خواهیم کرد و علاوه بر آن با افزایش مالیات ها مواجه 
هستیم که خود فشار مضاعفی بر مردم است و علاوه بر همه اینها رشد حقوق، 
حقوق بگیران هم نسبت به افزایش تورم بسیار کم پیش بینی شده در صورتی 
که طبق قانون باید افزایش حقوق متناسب با افزایش تورم باشد. وگرنه حقوقی 
که کارمند دولت می گیرد، کفاف زندگی را نخواهد کرد. از آنطرف سقف حقوق 
کارکنان دولت را برداشــته اند. یعنی آنها که حقوق نجومی دریافت می کردند، 
سقفی نخواهند داشت. این درحالی است که در دولت آقای روحانی این سقف 
را محدود کردند ولی در برنامه و بودجه ســال آینده سقف را برداشتند. اما چه 
کسانی بالاترین حقوق ها را دارند؟ اساتید دانشگاه، نمایندگان و وزرا و روسای 
سازمان ها و بیشتر از همه شــرکت های دولتی، اعضای هیات مدیره و مدیران 

شــرکت های دولتی بیش ترین حقوق را دارند. از این رو به نظر می رسد بودجه 
سال 1403 دارد نامناسب بسته می شــود. یکی از کارهایی که باید در مجلس 
اتفاق بیفتد این است که باید جلوی رخنه های رانتی را بگیرند. اما وقتی اجازه 
می دهید دســتگاه های نظامی و بخــش خصوصی بتواند میــزان زیادی نفت 
بفروشــد و پول آن را به حساب خزانه بریزد، نشــان دهنده این است که  رانت 
طبیعتا بیشتر خواهد بود. وقتی یک مجموعه بتواند به جای دولت نفت بفروشد، 
یعنی دولت می داند که تحریم ها برداشته نمی شود لذا میزان فروش نفت را برای 
اینکه درآمد کشور پایین نیاید، به غیردولتی ها واگذار می کنند و این واگذاری 
به غیردولتی ها  احتمالا رانت پشت سر هم را سبب می شود. در رابطه با اشتغال 

هم اوضاع همین طور است. 
گزارش منتشرشــده مرکز آمار که زیر نظر دولت است، برای سال 1401 در 
بخش اشتغال نسبت به ســال 1399 حدود 650هزار نفر شغل کاهش داشته 
اســت. این آمار اعلامی را کنار حرف وزیر کار بگذاریم که گفتند سال گذشته 
یک میلیون شــغل ایجاد کردند. در اینجا یا باید گفت سخن و حرف وزیر کار  
دقیق ندانست یا آمار مرکز آمار. بیش از 48 درصد از درآمد خانوار ایرانی صرف 
پرداخت اجاره بهای مسکن می شود. این تناقضات اعداد با توجه به شرایط 1402 
طبیعتا تغییرات بالاتری خواهد داشت. درنهایت باید گفت قول ها و حرف ها با 
واقعیت ها فاصله دارد. گزارش دیگری از سوی مرکز پژوهش های مجلس حاکی 
از آن است که از وعده ساخت چهار میلیون مسکن دولت فقط سیصدهزار واحد 
در حال ساخت است. این نه تنها از مرکز پژوهش های مجلس اعلام می شود بلکه 
از صداوسیما نیز بیان می شود. امری که حاکی از آن است که دولت  در این زمینه 
ناتوان است و چون خودشان  توان حل مشکلات را ندارند و از افراد کارآمد و توانا 
و کسانی که برایشان نسخه اقتصادی صحیح بپیچند هم استفاده نمی کنند در 
صورتی که آقای رئیس جمهور قبــل از کاندیداتوری می گفت چندهزار صفحه 
برای اقتصاد کشور برنامه دارم و اقتصاددان ها را به خط خواهند کرد. بنابراین 
بودجه سال آینده را به دلایل مختلف نســبت به بودجه امسال نامناسب  برای 

وضعیت اقتصادی کشور و به ویژه برای وضعیت معیشتی مردم می دانم. 

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

دوشنبه 
1402  .09    .06

13     جمادی الاول     1445

27   نوامبر   2023
قیمت:  10000 تومان

 شماره 
1705

صفحه 9    

رئیس قوه قضائیه: 
 
خشم  دشمنان

  از قدرت 
بازدارندگی  
آرمان ملی:  چه تضمینی وجود دارد کارگران خصوصا در ایـران

کارهایی با ماهیت سخت و زیان آور آنقدر عمر کنند که تا 
۶۵ سالگی کار و تا ۳۵ سال بیمه پردازی کنند

صفحه 2

 واکنش ها به مصوبه مجلس در خصوص افزایش واکنش ها به مصوبه مجلس در خصوص افزایش
 سن بازنشستگان ادامه دارد سن بازنشستگان ادامه دارد

شورشور  ای نگهبان ورود کندای نگهبان ورود کند
  

  تقسیم بار رد صلاحیت ها
  محمود صادقی 

 دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها 
 محمدرضا خباز

نماینده ادوار مجلس

 پیام های بودجه 1403
  مجید ابهری 

 آسیب شناس 

 آسیب های نمک پاشی 

قدردانی رئیسی از خودکفایی در تولید کاغذ 
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رئیس جمهور در جلســه دیروز هیــأت دولت از 
خودکفایــی در تولید کاغذ و راه انــدازی بزرگترین 
ســامانه نظارت مردمی توزیع نان قدردانی کرد.به 
گزارش فارس، دویســت و پنجاه و یکمین جلســه 
هیات دولت عصر دیروز یکشنبه به ریاست آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی برگزار شد و رئیس جمهور پس 
از شــنیدن گزارش برخی وزرا از حوزه  ماموریتی 
خود ضمن تقدیر از اقدامات انجام شــده، در جهت 
تسریع در تکمیل اقدامات صورت گرفته و به نتیجه 
رسیدن طرح ها دستوراتی صادر کرد. رئیس جمهور 
در جلســه دیروز هیأت دولت با استقبال از گزارش 
وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی درباره غلبه کشور بر 
تحریم فرهنگی و خودکفایی در تولید کاغذ، بر تداوم 
تلاش ها و پیگیری این روند تا حصول نتیجه قطعی 
در این زمینه تاکید کرد. رئیسی گزارش وزیر اقتصاد 

و امور دارایــی درباره راه اندازی بزرگترین ســامانه 
نظارت مردمی در هوشمندســازی توزیع نان را از 
جمله اقدامات  خوب دولــت در تنظیم گری بخش 
آرد و نان و گامی اثرگذار در بهینه سازی ثروت کشور 
دانست. رئیس جمهور همچنین با اشاره به گزارش 
وزیر ورزش و جوانان از دیدار قهرمانان مدال آور کشور 
با رهبر معظم انقلاب اسلامی، آقای کیومرث هاشمی 
را مکلف کرد با تشکیل اتاق اندیشه ورزی  متشکل 
از متخصصان ورزشی، ورزشکاران باسابقه و اساتید 
دانشگاهی این حوزه نکات مورد اشاره رهبر انقلاب 
در این دیدار را بررســی و بــرای تصمیم گیری در 
شــورای عالی ورزش آماده کنند. رئیس جمهور در 
ابتدای جلســه دیروز ضمن تســلیت ایام شهادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( و گرامیداشت هفته بسیج،  
»اخلاص«، »عمــل صالح« و  «زمان شناســی« را 

از جمله ویژگی های بسیجیان برشــمرد و با اشاره 
به نقش آفرینــی و اقدامــات اثرگذار ایــن نهاد در 
مقاطع مختلف انقلاب اسلامی، تصریح کرد : امروز 
که گفتمان بســیج در قالب گفتمــان مقاومت در 
سطح منطقه و جهان اسلام گســترش یافته است، 
پیروزی مقاومت اســلامی فلسطین در جنگ اخیر 
غزه را می توان متاثر از گفتمان بسیج و غلبه گفتمان 
مقاومت بر اشغالگری دانست. رئیسی با بیان اینکه 
جنبش مقاومت حماس پس از 45 روز جنایتگری، 
بمباران و حملات بی امان صهیونیســت ها، امروز 
با دراختیار گرفتن مدیریت صحنــه و ابتکار عمل، 
صهیونیســت ها را مجبور به پذیــرش آتش بس و 
شــروط خود کرده افزود:  بی تردیــد پیروزی نهایی 
ملت فلسطین با غلبه بر اشــغالگران و نابودی رژیم 

صهیونیستی بزودی رقم خواهد خورد.

با وجود اینکه چند ماه تا انتخابات مجلس باقی مانده نهادهای 
مختلف در صدد برگزاری انتخابات باشــکوه هســتند؛ از نظر 
بخشی از جامعه مساله انتخابات فعلا موضوعیت خود را از دست 
داده و با توجه به تجربه های مکرری که مردم داشــتند امیدی 
به اینکه نمایندگان شــان در پارلمان مطالبات آنها را پیگیری 
کنند را ندارند. لذا به نظر می رســد که اگر بــه فرض این اتفاق 
بیفتد و شورای نگهبان نیز چهره های رد صلاحیت شده از سوی 
هیأت های اجرایی را مجددا تاییــد صلاحیت کرده و به عرصه 
رقابت های انتخاباتی بازگرداند تاثیری آنچنانی در رویکرد برخی 
ندارد. از سوی دیگر تصور می شــود که اولویت برخی مشارکت 
بالا نیست و شواهد نیز این موضوع را تایید می کند. از جمله این 
مساله می توان به تصویب قانون انتخابات با رویکرد قانون گذاری 
در جهت سیاست کلی انتخابات اشــاره کرد. هر چند که برای 
قانون انتخابــات و قانون گذاری در جهت سیاســت های کلی 
بایستی برنامه ریزی فشــرده ای انجام می گرفت. از سوی دیگر 
بحث پیش ثبت نام ها و اجرای فوری آن اشاره کرد که باعث شد 
عده زیادی نتوانند در انتخابات ثبت نام کنند. در واقع در این دوره 
هیأت های اجرایی عملا نقش هیأت های نظارت را ایفا می کنند 
و نقش انقباضی هیأت های نظارت ظاهرا به هیأت های اجرایی 
محول شده است. لذا با سازوکارهایی که پیش بینی شده و حتی 
تغییراتی که در ترکیب هیات هــای اجرایی طبق قانون جدید 
ایجاد شــد در حقیقت بخشی از بار فشــار سیاسی و اجتماعی 
رد صلاحیت ها تقســیم شــده و به نوعی متوجــه هیأت های 
اجرایی شــد. مجموعه این سیاســت ها و روش هــا در حیطه 
قانونگذاری، اجرایی و نظارتی دال بر این است که فعلا اراده ای 
برای افزایش مشارکت نسبت به دو انتخابات قبل وجود ندارد. 
اگر چه سیاست های اظهار شده و اعلام شده این را می گوید اما 
سیاست های اعمال شــده در جهت عکس سیاست های اعلام 
شده اســت. از طرفی اینکه بعضا مطرح می شود بعد از رویکرد 
حداقلی و حذفی هیأت های اجرایی، شــورای نگهبان به عنوان 
نهاد بالادستی نظارتی به مساله ورود خواهد کرد و رد صلاحیت 
شده ها را به انتخابات باز خواهد گرداند. باید اذعان داشت اینکه 
واقعا اینگونه رویکردهایی در میان باشــد یا نه مشخص نیست 
ولی به طور ساختاری در قالب خود قانون انتخابات این تقسیم 
وظیفه انجام شده است. اما حال اینکه بعدا می خواهند این کار را 
انجام دهند یا خیر به نظر می آید که سیاست برخی در حاکمیت 
به خصوص بعد از دو انتخابات اخیر از یک انتخابات با مشارکت 
حداکثری که البته از گذشته نیز انتقاد به رویه های محدود ساز 
وجود داشته به یک انتخابات با نتایج تضمین شده تبدیل شده 
اســت. بنابر این حتی اگر بنا بر بازگرداندن برخی از کاندیداها 

باشد نباید خللی در تضمین نتیجه ایجاد کند. 

امروزه کشور های سردسیر دنیا برای مقابله با برف و یخ از ماشین جدید با 
مکانیسم ساده و ترکیبات ضد یخ استفاده می کنند. متاسفانه در کشور ما هنوز 
از کامیون های شن ونمک و یا کیسه های حاوی این ترکیب بهره می گیرند. اما 
بر اساس نظر خبرگان مکانیک در این زمینه ها نمک دشمن خودروهاست.  
نمک حل شده درآب؛ نقش کاتالیزور در فرآیند اکسیداسیون را ایفا کرده 
وســرعت این فرایند را افزایش می دهد. درحقیقت نمک پس از حل شدن 
در آب تبدیل به الکترولیت می شود. وقتی خودرو با آب و یخ به همراه نمک 
تماس پیدا کند؛ فرآیند انتقال الکترون بسیار سریع اتفاق می افتد. یا به عبارت 
دیگر پوسیدگی خودرو تسریع می شود. وقتی آهن با آب و اکسیژن تماس پیدا 
کند زنگ می زند. وجود محلول های الکترولیت نیز سرعت زنگ زدن آهن را 
بسیار افزایش می دهد.  به علت نقص در شبکه بلوری در مورد آهن نیز عمل 
پاسیو شــدن رخ نمی دهد تا از ادامه زنگ زدن جلوگیری کند. نمک پاشی 
خیابان ها به  منظور مقابله با یخ زدگی و برف روبی شیوه ای غیر علمی است. 
چنین عملیاتی باید به وسیله ماشین آلات و مواد سازگار با محیط زیست اجرا 
شود تا اثرات مخرب؛ هزینه های سرسام آور و عواقب زیست محیطی را کاهش 
دهد.  از سوی دیگر  نمک مخصوصا وقتی که روی سازه های شهری می نشیند 
روی پایه های پل ها بخش های بتنی و حتی رنگ آمیزی های مبلمان شهری 
تاثیر منفی گذاشته و موجب خوردگی آنها می شود. گذشته از آسیب های یاد 
شده نمک پاشی برای خاک آب های زیرزمینی نیز زیان آور است.  وقتی درجه 
شوری آب افزایش یابد گیاهان شهری به علت نداشتن سازگاری با نمک در 
دراز مدت دچار ضایعه و سوختگی شده ودر نهایت به سمت نابودی وخشگی 
پیش می روند.  فقط گیاهان اقلیم بیابانی و شورپســند تحمل بیش از حد 
نمک را داشته که این وضع درشهرها و روستاهای ما نادر است.  آلودگی های 
حاصل از نمک به آب های زیر ســطحی هم نفوذ کرده و در نهایت با جریان 
آب وارد دشت ها و مزارع و اراضی کشاورزی شده که البته فجایع و خسارات 
ناشی از آن ماه ها و سال ها بعد ظاهر خواهند شد.  علاوه بر آسیب های یادشده 
موجودات داخل خاک نیز در امان نبوده و با گذشت زمان نه چندان طولانی 
تهدید به مرگ و نابودی می شــوند. در حال حاضر یخ زداها و مواد مشابه در 
کشورهای دارای اقلیم سرد وبرفی بهترین پاسخ را در آزمایش انباشت برف 
در خیابان ها وجاده های شهری از یک طرف و نرساندن زیان و آسیب های یاد 
شده به سازه های شهری ومحیط زیست وگیاهان را حاصل کرده اند.  برف روبی 
به تنهایی؛ برف روبی همراه با شن وماسه؛ پیشگیری از ایجاد لایه های برف و 
یخ و یخ زدایی بهترین شیوه های کنترل برف و یخ در سراسر دنیاست.  شاید 
نمک به علت ارزان و در دسترس بودن در کشور ما به ظاهر برای شهرداری ها 
وبرخی از سازمان ها بسیار مقرون به صرفه باشد؛ اما بدون شک در دراز مدت 
برای جوامع شهری بسیار گران وآسیب زا خواهد بود که گوشه ای از آن به طور 
خلاصه بیان شد.  باید توجه داشته باشیم که هزینه های نهان آن خیلی بیشتر 
از هزینه های آشکار آن است که هنوز خیلی از آنها آشکار و تبیین نشده است.  
بنابراین بهتر است سازمان شهرداری ها مخصوصا در مناطق غربی و نواحی 
شهری با برقراری ارتباط با موسســات دانش بنیان برای یافتن راهکارهای 

مناسب اقدام نمایند!

شکایت های بی فرجام 

موج شکایت  تندروها  از مردان دولت تدبیر و امید 
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صفحه 4

آرمان ملی: تکذیب و تایید چندباره حذف 
سقف حقوق کارمندان دولت به واکنش های 
مختلفی در جامعه منتهی شده است. هر 
چند که به گفته برخی از نمایندگان مجلس، 

مصوبه مجلــس تاکید بر رعایــت قانون و 
قوانین دائمی درخصوص حقوق و دستمزد 
بوده که مصوب شــده اســت و ارتباطی با 

حذف حقوق نداشته است. 

آرمان ملی:  خالص سازی در تمام دوره ها بود اما آنچه امروز اجرا می شود ریشه در تفکرات 
و اقدامات احمدی نژاد دارد. دیروز قاضی پور، که چند دوره نماینده ارومیه در مجلس شورای 
اسلامی بوده است، با تاکید بر اینکه خالص سازان زیر سایه احمدی نژاد قدرت گرفتند و با 

اشاره به فعالیت های محصولی و تیمش، معتقد است حنای آنها دیگر رنگی ندارد. 

آرمان ملی:  تحولات میدانی غزه طی پنجاه و یک روز گذشــته فراز و فرودهای 
بســیاری را طی کرده و جدای از طرفین جنگ یعنی جنبــش حماس، مقاومت 

فلسطین و اسرائیل ...

 »آرمان ملی« به  حذف سقف حقوق ها و بازگشت نجومی گیران می پردازد؛ 

آیا    نجومی  بگیران 
از مجلس مجوز می گیرند؟ 

قاضی پور: خالص سازان زیر سایه احمدی نژاد قدرت گرفتند
باز شدن  چتر خالص سازی  

 با اشاره  احمدی نژاد

چرا عضو جبهه پایداری از تلگرام فیلتر شده استفاده می کند؟

رساییبهاصولگرایانهمرحمنمیکند

»آرمان ملی« تحولات غزه در سومین روز آتش بس را بررسی می کند

تلاشهابرایتمدیدآتشبسدرغزه

جمهوریت 
به انتخابات وابسته است

 غلامرضا ظریفیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد:  

صفحه 3

  شکایت  از روحانی، زنگنه و ظریف تا اسحاق جهانگیری

   این بار کدام کلید داس  شد و شما رد صلاحیت شدید؟

صفحه 7 صفحه 6

تنگ تر شدن دایره خودی و 
غیر خودی روی اقتصاد کشور 
تأثیر گذاشته است 

اصلاح طلبی وارد 
دوران انسداد 

سیاسی نمی شود

بودجه ای 
 با ابعاد نمایشی و مبهم 

   عکس:  آرمان ملی 

فرا رسیدن  ایام فاطمیه )س( را تسلیت می گوییم


